HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH ĐỒNG THÁP Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 254 /BC-HĐND Đồng Tháp, ngày 06 tháng 6 năm 2025

BÁO CÁO

Thẩm tra về việc xin chủ trương tạm thời chưa xây dựng Nghị quyết

quy định mức thu học phí đối với các cơ sở giáo dục mầm non,

giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên công lập

trên địa bàn Đồng Tháp năm học 2025-2026

Tiếp nhận Tờ trình số 331/TTr-UBND ngày 03/6/2025 của Uỷ ban nhân

dân (UBND) Tỉnh về việc xin chủ trương tạm thời chưa xây dựng Nghị quyết quy

định mức thu học phí đối với các cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và

giáo dục thường xuyên công lập trên địa bàn Đồng Tháp năm học 2025-2026.

Ban Văn hoá - Xã hội Hội đồng nhân dân (HĐND) Tỉnh có ý kiến như sau:

1. Sự cần thiết tạm thời chưa xây dựng Nghị quyết

1.1. Căn cứ Luật Giáo dục năm 2019 quy định
1
 và Nghị định số

81/2021/NĐ-CP ngày 27/8/2021 của Chính phủ quy định về cơ chế thu, quản lý

học phí đối với cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân và chính sách

miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập; giá dịch vụ trong lĩnh vực giáo dục,

đào tạo quy định: “UBND cấp tỉnh trình HĐND cấp tỉnh quyết định khung hoặc

mức học phí giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông công lập”
2
;… “Học sinh

trung học cơ sở không thuộc đối tượng quy định tại khoản 8 Điều này được miễn

học phí từ năm học 2025 - 2026 (được hưởng từ ngày 01/9/2025)
3
”. Đồng thời,

theo quy định thì hằng năm UBND Tỉnh phải trình HĐND Tỉnh ban hành mức

thu học phí đối với cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục

thường xuyên công lập trên địa bàn Tỉnh để thực hiện
4
.

1.2. Tại phiên họp của Bộ Chính trị ngày 28/02/2025
5
 đã quyết định thực

hiện miễn toàn bộ học phí cho học sinh từ mầm non đến hết trung học phổ thông

công lập trên phạm vi cả nước. Thời điểm thực hiện từ đầu năm học mới 2025-

2026 (tháng 9/2025 trở đi)…

1.3. Tại điểm h khoản 7 Mục II Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 01/3/2025 của

Thủ tướng Chính phủ quy định: “h) Bộ Giáo dục và Đào tạo chủ trì cùng Bộ Tài

chính, các Bộ, cơ quan, địa phương khẩn trương xây dựng kế hoạch và tổ chức

1
 Khoản 5 Điều 99 Luật Giáo dục năm 2019 quy định: “5. Trẻ em mầm non 05 tuổi không thuộc đối tượng quy

định tại khoản 4 Điều này và học sinh trung học cơ sở được miễn học phí theo lộ trình do Chính phủ quy định.”
2
 Khoản 3 Điều 4 Nghị định số 81/2021/NĐ-CP của Chính phủ ;

3
 Khoản 9 Điều 15 Nghị định số 81/2021/NĐ-CP của Chính phủ ;

4
 Theo quy định của Nghị định số 81/2021/NĐ-CP và Nghị định số 97/2023/NĐ-CP  của Chính phủ sửa đổi, bổ

sung một số điều của Nghị định số 81/2021/NĐ-CP…
5
 Để kiểm điểm, đánh giá kết quả triển khai bước đầu việc thực hiện Nghị quyết 18-NQ/TW của Trung ương về

tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả, Bộ Chính

trị thống nhất cao chủ trương thực hiện mạnh mẽ, quyết liệt, nhanh chóng hơn nữa các nội dung của Nghị quyết

số 18-NQ/TW trong năm 2025.

2

triển khai kết luận của Bộ Chính trị về thực hiện miễn toàn bộ học phí cho học

sinh từ mầm non đến trung học phổ thông công lập trên phạm vi cả nước từ đầu

năm học mới 2025-2026;...”.

Từ các cơ sở nêu trên, thì việc UBND Tỉnh trình Thường trực HĐND Tỉnh

cho ý kiến tạm thời chưa xây dựng Nghị quyết quy định mức thu học phí đối với

các cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên

công lập trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp năm học 2025-2026 để chờ Trung ương

hướng dẫn quy định miễn thu học phí đối với học sinh từ mầm non đến hết trung

học phổ thông công lập là cần thiết.

2. Ban Văn hoá - Xã hội đề xuất Thường trực HĐND Tỉnh có ý kiến với

UBND Tỉnh một số nội dung sau:

2.1. Thống nhất với UBND Tỉnh tạm thời chưa xây dựng Nghị quyết quy

định mức thu học phí đối với các cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và

giáo dục thường xuyên công lập trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp năm học 2025-2026

để chờ Trung ương hướng dẫn quy định miễn thu học phí đối với học sinh từ mầm

non đến hết trung học phổ thông công lập theo nội dung Tờ trình nêu trên.

2.2. Đề nghị UBND Tỉnh xem xét chỉ đạo đơn vị chuyên môn có liên quan

nghiên cứu, thường xuyên cập nhật kịp thời quy định mới của Trung ương và

các quy định khác có liên quan tham mưu UBND Tỉnh trình HĐND Tỉnh thực

hiện đúng theo quy định pháp luật.

Kính trình Thường trực HĐND Tỉnh xem xét quyết định./.

Nơi nhận: TM. BAN VĂN HOÁ - XÃ HỘI
- TT/HĐND Tỉnh;

- Các Ban HĐND Tỉnh;

- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND Tỉnh;

- Lưu: VT, Phòng Công tác HĐND. Đề.

TRƯỞNG BAN

Đoàn Duy Thuỳ Ngạn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-09T09:31:57+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-09T09:32:22+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!